

u. Χρηστοβάσι
Ελευθερία

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΔΗΣ
Συνδιευθυντής: Π. ΠΕΤΣΚΟΣ

Έτος 14ον—Αριθ. Φύλλου 1050
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 1
Έτος ίδρύσεως 1923

ΠΕΜΠΤΗ
13 Αυγούστου 1936

ΤΟ ΜΟΝΟΝ ΦΑΡΜΑΚΟΝ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΝΟΣΟΥ Η ΔΙΑΛΥΣΙΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΚΑΙ Η ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ

Όχιοντες την απαιτούμενην πολιτικήν πείραν και ως δημοσιογράφοι και ως έν ενεργεία πολίτευται επί ολόκληρον εικοσιετείαν αν μόνον έν Ηπειρώ, παρακολυθούντες δέ τα πράγματα ως Έλληνες και μόνον Έλληνες και όχι ως βενιζελικός—

ή αντιβενιζελικός, είχα διΐκει από τες πρώτες ημέρες του θανάτου του Βενιζέλου, του Κονδύλη και του Παναγή Τσαλδάρη, ότι έδεν ήτο δυνατόν να φθάσωμεν εις αίτια άποτελέσματα, διά τον τόπον, και διά την Πατρίδα, με τα συνταγματικά προσήματα, και με δύο μεγάλα πολιτικά Κόμματα, άλλ' άπέφαλα, μετά τον θάνατον των άρχηγών των, διοικούμενα το μέν, έν άραστή συμφωνία και άγάπη, με τα των Έρυθρών Σιλάβαινα, Μανωλέα και λοιπών άριστέρων, το δέ παρ' άνθρώπων άλληλομαχούμενων, υπό την σκέπην του γηραιότερου κ. Χρ. Βυζίκην, περί του ποίος θ' αναλάβη άμεσά την πολιτικήν κληρονομίαν του άειμνήστου Παρ. Τσαλδάρη. Καί ένώ το Αιλικόν Κόμμα κατεγίνετο πρός έξέδρασην άρχηγοῦ, να έν συμμαχία ή συγχωρεθεί μετά του άποσχισθέντος έν του Αιλικού πρωτοπόρου της έπανόδου του Βασιλέως εις τον πατριόν του θρόνον, Έδ' ένκό Αι τοῦ Κόμματος άποκληθέντες, οι Βενιζελικοί, πάσης άποχώσεως, έβρισκόμουν με τα των Κομμουνιστών πατά της άνεργιότητος του Έλληνικού Κράτους, συνεπώς και κατά του θεσμοῦ της Βασιλείας, της Βασιλείας μάλλον έλειπής, ή όποία, έλθούσα

έχορηγησεν άνεπιστίας και χάριτας εις τοῦς διαρυστάτας της 5ης Μαρτίου 1933 και 1ης Μαρτίου 1935, άπληνθέως και άπέλυσεν έν τῷ είρη τῷ τῷς τυδικαυθέντας νομιμώτα

τα διά τα κατά της Πατρίδος έγκλήματά των, έπανήγαγεν έλευθέρους τοῦς στασιαστας, έν τῶν ξένων Κρατῶν, εις ά είχον καταφύγει πρός σωτηρίαν της κεφαλής των και τοῖς άπέδωκεν εις το άέρειον τας δικαιοτάτα και νομιμώτατα κατ' οχεθείσας περιουσίας των. Καί μ' όλα ταῦτα οι έν συμμάχισθόντες και Κομμουνισται δέν ήσυχάζον. Άπεργίας έβρισκόμουν έν Πελοποννήσῳ, έν Πειραιεί, έν Αθήναις, έν Βίλῳ, έν Θεσσαλονίκῃ και τῇ λοιπῇ Μακεδονίῃ, και Θράκῃ με επί κεφαλῇ τοῦς άρχηγούς των

τοῦς έπαγγελόμενους τοῦς δήθεν άρχηγούς, φθάνοντες άκόμη και μέχρι πυρκαϊδῶν. Οδῶς έχόντων των πραγματῶν την Κυβέρνησιν συμφιλώσεως δεμερτζή, διεδέχθη ή Κυβέρνησις πενταμήνου Έξουσιοδοτήσεως Μεταξά, άλλα τα καθεστωτικά μας πράγματα έχειροτέρευσαν και όλα έχειροτέρευναν. Υπό το πρίσμα του Έθνικοῦ πόνου τότε, έγράψαμεν και έ δημοσιεύσαμεν εις το φύλλον της 11ης Ιουνίου έ.έ. της α' Ελευθερίας το υπό τον τίτλον εκείνο άρθρον «ΔΙΑΛΥΣΙΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ» ΑΝ, διά το όποιον εδίδθη Εισαγγελεύς, ο Εισαγγελεύς Ιωαννίνων να μά; άταγγείλῃ κατηγορίαν, έπι έξυβρίσει κατά του Βασιλέως και της Κυβερνήσεως! Καί άπηλλάγημεν της εισαγγελικής κατηγορίας, προτάσει αὐτοῦ τούτου του Εισαγγελέως, ως βσιλικωτάτου παρελθόντος, παθῶν, χάριν της Βασιλείας, και ό; πρωτοπόρος της επαναστάσεως του νῦν άνάσσοντος Βασιλέως Γεωργίου Β' εί; τον πατριόν του θρόνον, άλλα τῷ παρῶν της άδικωτάτης κατηγορίας επί έξυβρίσει της Α. Μ. του Βασιλέως και της Κυβερνήσεως μένει άκόμη έν τῇ βασιλικωτάτῃ καρδίᾳ μας, διότι εύ

Ο ΕΣΩΡΗΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ

[Ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Α. Βλαχλείδης προσέβη εις τας κατωτέρω ανακοινώσεις έν σχέσει με τα φλέγοντα ζητήματα της πόλεως μας. Καί πρώτα δυν άφορά την ύδρευσιν:]

Η ύδρευσις της πόλεως, έπεν ο κ. Βλαχλείδης, ως είνε γνωστόν, θά έπιτευχθῇ διά της πηγῆς 'Αγίου Ιωάννου του Δυκοτρίχη (Κράας). ήτις εδρίσεται 4 1/2 χιλιόμετρα μακρὰν της πόλεως. Το έργον της ύδρεύσεως θά γίνῃ δι' άνυψώσεως δι' άντλοστασίον με κίνησιν ήλεκτρικήν. Τῷ θῶρῳ θά συγκεντρώνεται έντος δεξιά μετῆς και δι' αὐτῆς θά διαχευέται εις την πόλιν. Η δαπάνη της ύδρεύσεως ύπελογίσθη κατὰ την μελέτην Δραμπέση—Αρλιώτη, διά μέν τα ὑλικά 21000 λίρας άγγλικάς, διά τῷς δαπάναις εί; 6.000.000 δραχμῶς ήτοι έν συνόλῳ περί το 17 1/3 εκατομμύρια δραχμῶν. Δέν άποκλείεται δέ κατὰ την γενικὴν δημοπρασίαν να έπέλθῃ σχετική μείωσις έπὶ τοῦ άνωτέρῳ ποσού.

Η ύδροληψία των κατωτέρων καθίσταται άποχρηστική συμφώνως άλλως τε με τον νόμον, των οίκημάτων διατεθέντων εις 5 κατηγορίας: Η πρώτη κατηγορία θά έπιφορτισθῇ με δύο κυβικά ήτοι 30 δραχμῶς μηνιαίως, ή δευτέρα με 3 κυβικά 45 δραχμῶς, ή τρίτη με 75, ή τετάρτη με 85 και ή πέμπτη, 110 δραχμῶς.

Ες μᾶσιν ταξινομήσεως ελάβεμεν το όποιοῦν έτήσιον ένδοκίον έκδοτον οίκήματος, σέως ως ενά οίχημα το

οῦς εί; είσαγγελεύς να μάς έξβρίσει επί έξυβρίσει του Βασιλέως!

Καί έδὼν προχθές την νόμιμα, προτάσει της Κυβερνήσεως Μεταξά, φθάσας εις το άπροχώρητον Ένεκα της δημοπραθείσεως; καταστάσεως, παρά των ήγειῶν

και του Κόμματος των Κομμουνιστών, έάντιον του νόμιμου καθεστώτος, Κοινωνικοῦ και της Βασιλευμένης Δημοκρατίας, Κυβερνήσεως και Βασιλέως έπραξαν εκείνο το όποιον είσαγγέθημεν ή μετ' άπο την 'Ηπειρον, δι κατώσαντες μας πλήρως, μετά δύο περίπου μήνας άπό της διακρίσεως του κατὰ του Βασιλέως και της Κυβερνήσεως του εκείνου έγκλήματός μας!

Εδενχῶς ο πατριώτισμὸς του Βασιλέως και της Κυβερνήσεως του, άρῶς έξήντησαν όλα τα δυνατά έ

όποιον δέν ύπελογίζεται υπό της Οικονομικής Έφορείας ότι έννομιαιόμενον δέν θά έπέφερε τοῦλάχιστον 3.000 δραχμῶς έτησίως, να μέν άπορολόγητον.

Επιτελούμενον το μεγίστης σημασίας και σπουδαιότητος τοῦτο έργον θά συντελέσῃ ώστε ή πόλις μας να λάβῃ ὄψιν συγχρονισμένην και πολιτισμένην, διότι πλην της βελτιώσεως της ύγεινῆς καταστάσεως ως έκ της χρήσεως καλοῦ και ύγεινοῦ ὕδατος, θά έχωμεν και τον έξωραϊσμένον της πόλεως διά της άναπτύξεως των κήπων, των δενδροστοιχειῶν και της άναδασώσεως των πέριξ της πόλεως.

ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΔΟΥΤΡΑ

Τα δημοτικά λουτρά θά είνε όριστικῶς έτοιμα έντος του μηνὸς Αυγούστου. Ταῦτα θά περιλαμβάνουν έγκαταστάσεις τελειοτάτου και νέου συστήματος με θερμοανσιν κεντρικῆν δεκατέσσαρας λουτήρας (7 άνδρικοῦς και 7 γυναικείους) με μικρὸν σύστημα γενικοῦ λουτροῦ ή λουτροῦ καταιωνίσσεως. Επίσης θά περιλαμβάνουν 6 θαλάμους λουτροῦ καταιωνίσσεως, τα όποια θά χρησιμοποιοῦνται σχεδόν δωρεάν διά τας άπόρους τάξεις και τοῦς μαθητάς.

ΔΗΜΟΤ. ΜΟΥΣΕΙΟΝ

Έτερον ίδρυμα το όποιον ο Δήμος πρέπει να προσέξῃ είνε το Δημοτικὸν Μουσείον

οῦς εί; είσαγγελεύς να μάς έξβρίσει επί έξυβρίσει του Βασιλέως!

Καί έδὼν προχθές την νόμιμα, προτάσει της Κυβερνήσεως Μεταξά, φθάσας εις το άπροχώρητον Ένεκα της δημοπραθείσεως; καταστάσεως, παρά των ήγειῶν

και του Κόμματος των Κομμουνιστών, έάντιον του νόμιμου καθεστώτος, Κοινωνικοῦ και της Βασιλευμένης Δημοκρατίας, Κυβερνήσεως και Βασιλέως έπραξαν εκείνο το όποιον είσαγγέθημεν ή μετ' άπο την 'Ηπειρον, δι κατώσαντες μας πλήρως, μετά δύο περίπου μήνας άπό της διακρίσεως του κατὰ του Βασιλέως και της Κυβερνήσεως του εκείνου έγκλήματός μας!

Εδενχῶς ο πατριώτισμὸς του Βασιλέως και της Κυβερνήσεως του, άρῶς έξήντησαν όλα τα δυνατά έ

το όποιον έφ' ένός μεν θά ενισχύσῃ την τουριστικήν κίνησιν της πόλεως; μας, άπό την όποίαν πολλά έχομεν να ώφεληθώμεν άπό πάσης άπόψεως άφ' έτέρου δέ διά των γενομένων άναγκαζῶν τας όποίας διενεργεί ο Δήμος έτησίως θά διαλευκανθῶν πλείστα στα σκοτεινά σημεῖα της ιστορίας της 'Ηπειρου.

ΤΟ ΔΗΜ. ΘΕΑΤΡΟΝ

Παράλλῃως πρὸς ταῦτα, έσυνέχισεν ο κ. Δήμαρχος, έχοντες ὄψιν μας να προβῶμεν εις την σύστασιν βιβλιοθήκης της πόλεως και εις την άνάγκην Δημοτικοῦ Θεάτρου άπαραίτητα διά μίαν συγκοινωνίαν πόλιν με ένδοξον και ιστορικὸν περιλήδον δάος ή πόλις των Ιωαννίνων.

Η ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

Από του πρώτου έτους της Δημαρχίας μου καθιερώθη ή έμποροπανήγυρις, με άντικειμενικόν σκοπόν την αύξισιν της άνταλλακτικῆς κινήσεως. Θά ήτο εύχης έργον εις την έμποροπανήγυριν, ήτις γίνεται έτησίως να θεσπισθῇ μία έβδομαδιαία αγορά γεωργικῶν και κτηνοτροφικῶν προϊόντων. Έν τέλει δέ ή υπάρχουσα Διοική; Έκθεσις έν τῇ πόλει μας βιομηχανικῶν, βιοτεχνικῶν, γεωργικῶν και κτηνοτροφικῶν προϊόντων να εγκαθίσταται επί 2 μήνας κατ' έτος εις τον παρὰ την λίμνην χώρον όπου και ή έμποροπανήγυρις. Διότι είνε αληθές ότι ή πόλις μας; εις μερικά είδη βιοτεχνίας (είδη χρυσοῦς, κ.λ. π.) απέδωσεν πάρα πολὺ καλά άποτελέσματα, άποστέλousα κατ' έτος άκομητι ποσότητα εις Αθήνας. Η Διοική; Έκθεσις έχει ως σκοπόν την ένδοξισιν της βιοτεχνίας, γεωργίας, κτηνοτροφίας καί των έν γενει προϊόντων της 'Ηπειρου: Αὐτοί μετά την άπόλειαν της Β. 'Ηπειρου και τον περιτομισμόν των συνόρων όρέλουμεν να έκμεταλλευθώμεν όλας τας παραγωγικὰς δυνάμεις του τόπου μας διά να άντιμετωπίσωμεν τοῦς άπολεσθέντας πόρους της 'Ηπειρου έν τῇ περιτομίσῃ της μεταναστεύσεως και της διχοτομήσεως της 'Ηπειρου εις έλευθερίαν και μη. Η Έμποροπανήγυρις άχίζει την δην Σελτεμβρίου και λήγει το μεσονύκτιον της 15ης του ίδιου μηνός. Η έργασίῃ της έπιτεγνῇ θέλον να πιστέψωμεν ότι θά είνε άπόλυτος και θά ύπερβῇ κατὰ πολύ την περιτομήν.

ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ ΟΔΟΣ

Έτος των άλλων χημάτων έν άπόσῃ το όποιον να; άποστολεῖ είνε και ή άποστολή της παραλιακῆς λεωφόρου της λίμνης, εις άποσῃ χρονι-



